ismail ei-Herevi
(ö 5371 11 42). Muhammed Talekanl (ö
6 14/ ı 2 ı 7). Yusuf b. Said es-Sicistanl (ö
639/ ı 24 ı -42) ve Ömer ei-Ebherl (ö 663 /
!265) sayılabilir. Sökmenliler zamanında
Ahlat'ta fıkıh alimi Abdüssamed b. Ab
durrahman (ö. 540 / 1145 ) çok tanınmış
tı. Ayrıca Anadolu medreselerinde yetiş
miş olup çeşitli Arap memleketlerine gi
derek oralarda yerleşen Türk alimleri de
vardı. Bütün bu sayılanlar ve daha baş
kaları. devletin Sünnflik siyasetini takvi
ye etmede büyük rol oynadılar.

Bunlardan ilki, Irakiler denilmek
le beraber, başka Arap memleketlerin
den gelenlerin de dahil bulunduğu, zühd
ve takva anlayışının ağır bastığı ahlakçı
mekteptir. Kadirilik ve Rifailik mensup
larıyla, geliştirdiği vahdet-i vücud* sis
temi sayesinde tasawufa yepyeni bir is
tikamet veren Muhyiddin İbnü'l - Arabi
(ö. 638/ 1241) ve halefi Sadreddin Kone
vi (ö. 672/1273) ve müridieri bu mektep
içinde mütalaa edilebilir. Diğeri ise Ho
rasaniler tabiriyle ifade edilmekle bir
likte Maveraünnehir ve Harizm bölgele
rinden gelenlerin de dahil oldukları, me
lameti benimsemiş, müsamahacı, este
tik yanı ağır basan. daha çok cezbeye
önem veren mektepti. Necmeddin-i Küb
ra (Ö 618/1221) ile, fütüwet teşkilatı
nın düzenleyicisi, Bağdatlı meşhur Şeha
beddin es-Sühreverdi'nin (ö 6351 1238)
tarikatiarına bağlı olanlar bu mektebe
mensuptular. En tanınmış temsilcilerin
den olup Anadolu'ya gelenler arasında
Evhadüddin-i Kirmani (ö. 634/ 1237). Ba
haeddin Veled (ö 635/ 1238). Burhaned
din Muhakkık- ı Tirmizi (ö 6371 1240),
Necmeddin-i Razi (Daye) (ö 654/ 1256)
ve Fahreddin-i lraki (ö 685/12861 zik
redilebilir.

İşte bu iki ana Sünni eğilimli rnekte
be mensup tarikatiara bağlı şeyhler ve
dervişler Ahlat, Erzurum. Bayburt. Si
vas, Tokat, Amasya, Kırşehir, Kayseri ve
Konya gibi devrin önemli merkezlerinde
ve yörelerinde faaliyet gösteriyorlardı.

ikinci yarısında Mevlana Celaleddin-i RO
ml (ö. 672 / 1273) tarafından gerçekleş
tirildi ve daha ileri bir tarihte tarikat
şeklinde teşkilatlanarak Mevlevilik adını
aldı.

XIV. yüzyılda da Beylikler devrinde ön
cekilerden daha geç teşekkül eden Ka
zerOnllik, Nakşibendllik ve Halvet ilik gi
bi Sünni eğilimli yeni tarikatlar Anado
lu'ya girdi.